

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Telegramy Gazety Lwowskiej.

Z a g r a b i e, 29. maja. W niedzielę doręczyła reprezentacya miejska Banowi adres lojalności do Cesarza, w którym wyraża gotowość do poświęcenia życia i mienia za tron cesarski i utrzymanie monarchyi.

D r e z n o, 28. maja. Dziś otwarty został saski sejm krajowy. Mowa od tronu podnosi usiłowanie Króla, by wspólnie z niemieckimi sprzymierzeńcami doprowadzić bieżące kwestye sporne w drodze prawa związkowego do rozstrzygnięcia; przedstawia konieczność mobilizacyi armii jako skutek zagrożenia środkami wojskowemi; oznajmia gotowość Króla do przyczyniania się ku prawdziwej reformie ustawy związkowej, i wyraża w szlachetny, pełen ufności sposób przekonanie Króla, iż nie wyzywał żadnem uczuciem nieprzyjaznem, lecz tylko występował wytrwale za prawem jednego szczepeu ludu niemieckiego i domu książęcego.

Część urzędowa.

W i e d e n. 24. maja. Dnia dzisiejszego wyszedł z c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i został rozesłany XXI. zeszyt dziennika ustaw państwa.

Ten zeszyt zawiera:

Nr. 61. Rozporządzenie ministerstwa finansów z 23. maja 1866, względem zakazów wywozu wydanych rozporządzeniami c. k. ministerstwa finansów z 2. kwietnia, 10. i 12. maja 1866 (Dz. U. P. Nr. 39., 56. i 58).

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Obwieszczenie.

W uzupełnieniu obwieszczenia z 19. maja 1866 (Gaz. wied. z 20. maja) podaje się do powszechnej wiadomości, że kupony przydane do kwitów tymczasowych pożyczki w srebrze z r. 1865 zapadłe dn. 1. czerwca 1866, tylko wtenczas będą mogły w miejscach tam wymienionych być wypłacone w gotowiznie, jeżeli strony przedłożą kwity tymczasowe opatrzone temi samemi numerami, zawierające potwierdzenie uiszczonej zupełnej wypłaty.

Wiedeń, 24. maja 1866.

Z c. k. ministryum finansów.

Część nieurzędowa.

Lwów, 29. maja.

„Norddeutsche allgemeine Zeitung“ zaprzecza wiadomości, jakoby Prusy w Wiedniu zapytywać się miały czyli Austria depeszę swą z dnia 26. kwietnia, względem ostatecznego urządzenia sprawy Księstw nadelbiańskich, uważa jako ultimatum lub też czy przystanie na jakie modyfikacye i dalsze koncesye.

Dziennik wiedeński „Kamerad“ pisze, co następuje: Z powodu nadziei przez „Presse“ wyrażonej, iż rząd austriacki nie wycofnie brygady Kalik z Holsztynu. Z pewnością zapewnić możemy, iż nadzieja ta omylona nie będzie. Wszystkie doniesienia dzienników północno-niemieckich o przygotowaniach do wymarszu brygady Kalik zupełnie są zmyślone. Austria praw swoich w Holsztynie nie tylko dobrowolnie się nie zrzecze, lecz w razie potrzeby zbrojną ręką bronić ich będzie. Jakibądź kształt wezmą stosunki państw związkowych północno-niemieckich w dalszym ciągu obecnego targu, brygada Kalika zdoła ustrzedz się od napadu znięcka, obok niej stoją prawo i honor Austrii i Niemiec, a za nią pół miliona bagnatów austriackich i cała ojczyzna.

Gimnazyum w Olomuńcu zamknięte już będzie w dniu 26. maja, gdyż zabudowanie gimnazyalne potrzebne jest na cele wojskowe. Uczniom wydane będą w dniu zamknięcia świadectwa półroczne, lub przesłane im będą do domów, w razie gdyby prace szkolne na czas wykończone być nie mogły.

„Frankfurter Journal“ podał wiadomość, iż w skutek podróży do Berlina księcia Ludwika heskiego nastąpił zupełny zwrot w polityce pruskiej. Wiadomości tej wszakże z dobrego źródła zaprzeczają.

Podług depeszy telegraficznej w „Gazecie kolońskiej“ z Paryża z 25. b. m. ma być treść zbiorowej noty mocarstw neutralnych następująca: Wstęp rozwija niepokojące położenie Europy i wskazuje przyczyny tego. Dalej konstatuje nota zgodność trzech mocarstw, ażeby przeszkodzić krwawemu starciu, i wylicza chociaż stanowczo ale ostrożnie kwestye, które mają być rozbiegane, mianowicie 1) kwestye Księstw nadelbiańskich, 2) spór austriacko-

włoski, i 3) reformę związku niemieckiego. Co do Księstw niewskażuje nota żadnego rozwiązania, co do reformy związku przedstawia tylko stanowisko europejskie, a we względzie Włoch i Austrii unika wyrazu Weneecya w odnośnych paragrafach i powiada, że idzie tylko o zabezpieczenie i skonsolidowanie Królestwa włoskiego. Zresztą zajmuje się nota tylko kwestyami ogólnemi i kończy uwagami o błogosławieństwach pokoju.

Dzienniki pruskie według odebranego zlecenia mało co donoszą o przygotowaniach i ruchach wojskowych. Natomiast odbieramy wiele prywatnych doniesień o niesłychanych wysileniach ze strony pruskiej gwoli zebraniu znacznych sił nad granicami austriackimi. W Berlinie, jak piszą tamtejsi korespondenci, nie pamiętają nigdy takiego ruchu wojska, nowe wojska przybywają codziennie i wysyłane bywają ku południowi, o ile tylko środki transportowe na to wystarczają. Wojska w przemarszu będące podwójne mają przeznaczenie, część maszeruje do Erfurtu, część do Striegau. Pod temi miastami założone być mają wielkie obozy po 40.000 wojska w każdym. Dnia 19 b. m. rozpoczęła się w Berlinie koncentracya gwardyi, przemaszerował 3ci pułk gwardyi z Gdańska. W sześciu dniach koncentracya gwardyi ma być skończona. Wojska z drugiego korpusu armii, w Pomeranii konsystującego, które stanowiąc będą po większej części obóz pod Erfurtem, maszerują także przez Berlin; dnia 23go b. m. przemaszerował przez Berlin 2gi pułk grenadierów, dnia 24go pułk 9ty. Oczekują w Berlinie 5go pułku Hozarów, oraz 14ty, 42gi i 49ty pułk piechoty, które także do Erfurtu udać się mają. Do Erfurtu udać się też mają po części 7my i 8my korpus armii. Korpusy te skoncentrowane w Kolonii, skąd kolejną żelazną kolońsko-modenską i kolońsko-gieseliską dalej wysłane zostały. Do Striegau przemaszerowały przez Berlin dnia 22go b. m. szósta dywizya piechoty i szósta dywizya jazdy. Prócz tego przemaszerował jeszcze 6ty pułk kirysyerów.

Z Berlina donoszą, iż Francya i Rosya miały się oświadczyć przeciwko zbrojnej interwencyi w Księstwach Naddunajskich, Rosya z tym dodatkiem, iż wypada oczekiwać dalszego rozwoju wypadków w Rumunii, jednak bez uznania nowego Księcia.

Prusy zaspokoić miały obawy Wielk. Księstwa Badeńskiego, z powodu na nowo poruszonej myśli podziału, zapewnieniem szczególnej swej opieki.

Na ostatniem posiedzeniu konferencyi względem spraw Księstw Naddunajskich, Turcya zaprotestowała przeciwko wyborowi księcia Hohenzollern. Konferencya poprzestała na powzięciu tej protestacyi do wiadomości.

„Memorial diplomatique“ zapewnia, że Król pruski z skrupułów sumienia odmówił podpisu swego na traktacie z Włochami zawartym. Między obu mocarstwami exystuje dziś tylko umowa wojskowa, w protokole spisana, z terminem trzecziesięcznym, który to termin wkrótce uplynie.

W sprawie kongresu a raczej konferencyi nadchodzą ciągle liczne wiadomości z różnych stron; zestawiamy tu z nich najważniejsze: Telegram dziennika „Europe“ z Paryża z 25. b. m. donosi: Wczoraj i dzisiaj odeszły z Paryża, Londynu i Petersburga do reprezentantów trzech odnośnych mocarstw w Berlinie, Wiedniu, Frankfurcie i Florencyi identyczne noty, które odnoszą się do reformy związku niemieckiego, do kwestyi Księstw nadelbiańskich i do sprawy austriacko-włoskiej. W Paryżu spodziewają się, że konferencya będzie mogła się zebrać dnia 5. czerwca. — Z Berlina donoszą, że wiadomość podaną w „Morning Post“, jakoby ministrowie spraw zagranicznych mieli reprezentować mocarstwa na kongresie, uważają w tamtejszych kołach świadomych rzeczy za przedwczesną, gdyż nie jeszcze w tym względzie nie postanowiono. „Memorial diplom.“ pisze: Francuzki projekt kongresu doznał znacznych zmian. Anglia proponowała wyszukania wynagrodzenia terytoryalnego na Weneecyę; Rosya radziła rozwiązanie powszechnej sytuacji we Włoszech bez wyraźnego postawienia kwestyi weneckiej. — Telegram z Florencyi z 25. b. m. zapewnia, że rząd włoski swoje przystąpienie do kongresu nie czyni zawisłem od propozycji, przyjętych w depeszy zapraszającej na kongres, gdyż mocarstwa neutralne nie mogły mieć na oku żadnego innego spokojnego załatwienia sprawy między Austrią i Włochami, jak tylko odstąpienie Weneecyi. — Wstępny artykuł w „Opinione“ z 25. b. m. pod napisem: „Terytoryalne kompenzacye“ dowodzi bezskuteczność kongresu i usuwa wszelką nadzieję spokojnego pojednania. Usiłowanie Francyi, Anglii i Rosyi — powiada ten artykuł — jest wspaniałomyślne, ale obawiamy się, że rezultatem jego będzie tylko wojna na większy i okropniejszy rozmiar.

Dzienniki włoskie ogłosiły dekret królewski, który dowodzi, iż we Włoszech liczba malkontentów bardzo jeszcze wielka być musi. W stolicy bowiem każdej prowincyi, zaprowadzona będzie komisya mieszana, która donosić ma władzom o osobach, które się jej podejrzanemi wydają, w celu przymusowego ich internowania.

Minister spraw wewnętrznych stanowić będzie o losie osób podejrzanych. Łatwo pojąć, jak szerokie tu otwarte pole dla nienawiści osobistych. Osoby internowane na zasadzie decyzji ministryalnej ulegają bardzo ścisłemu nadzorowi. Nie mogą zmieniać mieszkania bez zezwolenia władzy; po zachodzie i przed wschodem słońca nie wolno im wychodzić z domu. Ci co nie mają środków utrzymania, zniewoleni będą do pracy i tylko niezdolni do pracy dostaną wsparcie ze strony rządu. Południowe Włochy głównie są wystawione na tak ostre przepisy.

W Neapolitańskim trwają ciągle uwięzienia i wydalenia z kraju. Lud wzbudzony, jak „Opinione“ donosi, napada na urzędy podatkowe, niszczy nie tylko księgi poborcze ale i spisy rekrutów. Nowy prefekt neapolitański, p. Gualterio, postępuje z wielką surowością, z którego to powodu wiele dzienników ostro na niego nastają. Mocno się żalą na wzmagające się bandytostwo, nie tylko w Neapolitańskim lecz i w Sycylii oraz nad granicą rzymską. Bandytów wzmacniają zbiegowie przed rekrutacją. Z Palermo donoszą pod dn. 17. b. m., iż żadnego tam nie masz bezpieczeństwa; kradzieże, napady i gwałtowne uprowadzenia ludzi, oraz morderstwa i zabójstwa są tam na porządku dziennym.

Na granicy rzymsko-neapolitańskiej żandarmerya papieżka ciągle jest zajęta obroną ludności przed napływem bandytów z Neapolitańskiego. W Rzymie samym uwięziono uwodzicieli wojska, dwóch zaś żołnierzy, co nie dali się namówić do dezercyi, zaszytletowani zostali.

Korespondencye paryżkie odzywają się z domysłami, że kongres ograniczy czynności swoje na trzy naprzód oznaczone kwestye a tem samym przybierze raczej charakter konferencyi ad hoc; ani wszystkie mocarstwa, które podpisały traktaty z r. 1815 nie będą na nim reprezentowane, ani nawet sami ministrowie nie zjadą na kongres. Zdaje się, że na kongresie tylko sześć mocarstw reprezentowane będą, a mianowicie Francya, Anglia, Rosya, Austria, Prusy i Włochy, a może także na życzenie Austrii i związek niemiecki. Kongres ma odbyć się w Paryżu pod prezydencją francuzkiego ministra spraw zewnętrznych.

„Indep.“ sądzi, że nagłe zjawienie się księcia Hohenzollerna w Wołoszczyźnie wbrew orzeczeniu konferencyi paryżkiej, może doprowadzić do smutnych następstw. Poseł turecki w Berlinie, Aristarchi Bej zaprotestował przeciw obecności księcia Karola w Księstwach, tudzież przeciw przyjęciu z jego strony godności Hospodara jako też przeciw wyrzeczonej woli królewskiej, a nakoniec przeciw wydanej przez księcia proklamacji do ludu rumuńskiego. Hr. Bismark odpowiedział na to, że konsulowie pruscy wstrzymają się od wszelkich stosunków z rządem księcia.

„France“ zaprzecza doniesieniom „Patrie“, jakoby p. Layard podsekretarz stanu w ministerjum spraw zewnętrznych wchodził w jakoweś rokowania z p. Drouyn de Lhuys i Cesarzem. Pomimo to „France“ nie umie wytłumaczyć, w jakim celu p. Layard przyjeżdżał do Paryża. Prawdopodobnie nie przywiózł on przyzwolenia Anglii na notę zbiorową, ta bowiem nie jest jeszcze zredagowana — podróż jednak tego dyplomaty w chwili, gdy między gabinetami paryżkim a londyńskim zupełna panuje jednowyśność, nie musiała być bez celu.

Monarchia Austriacka.

Lwów, 28. maja. Korespondent „Const. Oest. Ztg.“ donosi ze Lwowa, co następuje: Dodatek do Nr. 82. „Gazety Narodowej“ zawiera korespondencyę z Horodenki donoszącą, że kilku księży obrz. gr. kat. chcąc odwieść lud wiejski od przyjmowania wsparć rozdawanych przez komitet zapomogi, rozszerzyli pogłoskę, że włościanie, którzy przyjęli zapomogę, będą musieli odrabiać pańszczyznę, lub że w wojsku służyć będą zmuszani. — Na podstawie niezawodnych wiadomości winienem oznajmić, że doniesienie to jest zupełnie zmyślane. W powiecie tym nie rozpuszczano wcale takiej pogłoski, i nie było tam żadnej agitacyi przeciw przyjmowaniu zapomogi. Prawda, że kilka gmin w tym powiecie i innych, zwłaszcza te, które zostają w sporach z dworami, nie chciały z początku przyjmować wsparć wydzielanych im przez komitet zapomogi, ale to nie powinno zadziwiać nikogo, znającego charakter ludu wiejskiego. Włościanin, a osobliwie galicyjski, z niedowierzaniem patrzy na każdą nowość, chociażby ta miała jedynie jego dobro na celu. Ogłoszenie prowizorycznej ustawy gminnej w roku 1856 i konstytucyi z roku 1861, a teraz znowu sprawdzenie stanu posiadłości, wszystko to nastęrczało powody do wystąpień wielec komicznych a przytem nader smutnych, a gdy jeszcze przyjdzie chłopu podpisać się na dokumencie, to zaraz podejrzewa, że to jakaś zasadzka na jego osobę lub mienie. Ta ostatnia okoliczność opóźniła także wygotowanie pewnych pełnomocnictw, a tem samem działalność komitetów zapomogi w pomienionych powiatach. Odpowiednie jednak pociągnięcie włościanina wkrótce usuwa nieufność — jakoż gdy jeden z komisarzy wsparcia p. Cieński przybył z kilku wozami bardzo pięknego zboża, i oddał je gminie, która o nie prosiła, wnet powstał ścisk przy wozach, a włościanie majątniejsi wynurzyli życzenie nabycia tak pięknego zboża na nasienie. Że rozdawanie zboża było pożyteczniejszem jak rozdawanie pieniędzy, zbytecznem byłoby dowodzić, wiśniemy tylko dodać, że w niektórych powiatach sprowadzanie zakupionego zboża było połączone z pewnemi trudnościami, ponieważ włościanie dla braku paszy byli zmuszeni wysprzedać bydło, a to, które sobie zostawili, jako źle żywione, nie wiele

mogło być przydatne. Ta była jedyna trudność w przyjmowaniu zapomóg, i to nie tylko w powiecie Horodenka.

Czerniowce, 24. maja. W obec grożącego niebezpieczeństwa wojny, które i w Bukowinie wywołało ducha patriotycznego ofiary gwoli żywego udziału w przygotowaniach do walki, utworzył się w Czerniowcach komitet mężów patriotycznie myślących, w celu doprowadzenia do systematycznego współdziałania w praktycznych objawach owej gotowości do ofiar.

Komitet ten, do którego przystąpili p. naczelnik krajowy, Mirbach, Jego Excellencya X. biskup Eugeniusz Hackmann i p. marszałek sejmowy Hormuzaki, zaprosił wiele osób wpływu w kraju mających do narady na dzień 29go b. m. dla rozważenia sposobu w jaki patriotyczne to przedsięwzięcie do skutku doprowadzone być ma.

O rezultacie tej narady w czasie właściwym donieść nie omieszkamy.

Dnia wczorajszego ogłoszono tu następującą proklamacyę w językach niemieckim i rumuńskim:

„Z dwóch stron przeciwnych, od północy i od południa, granice państwa naszego są w tej chwili zagrożone, i wszystkie prowincye nasze wysyłają swych wojowników dla odparcia nieprzyjaciół państwa i dla położenia tamy nieprawym i niesumienym ich knowaniom. Azeby na przypadek istotnego wybuchu wojny walecznym synom ojczyzny uzyć wszelkiej pomocy i wsparcia, ukonstytuowała się w stolicy Cesarstwa stowarzyszenie pań w celu zajęcia się zebraniem zapasów rzeczy potrzebnych dla rannych wojowników. Gwoli połączenia się z tem stowarzyszeniem w podobnych dążnościach w interesie obrońców państwa, podpisane postanowiły spowodować gromadzenie podobnych zapasów i w księstwie Bukowińskim; donosząc zaś o tem wzywają mieszkańców Bukowiny, azeby przez nadeślanie rzeczy potrzebnych dla rannych wojowników nowy dali wyraz doświadczonej ich lojalności. Pieniądze, bandaże, szarpie, noszona bielizna i t. p. przyjmowane będą z podziękowaniem, i wszystkie dary ogłoszone będą w gazecie krajowej „Bukowina.“ Uprasza się, azeby wszelkie przedmioty na cel ten przeznaczone oddawać w mieszkaniu c. k. majora, pana Kostina w Czerniowcach przy ulicy rosyjskiej nr. 792, gdzie dary te przyjmowane i kwity na nie wydawane będą.

Czerniowce, 22. maja 1866.

Wiktorya hr. Logothetti w Słobudce, Amalia Kostin, zona majora w Czerniowcach. Pulcheria baronowa Wasilko, z domu Kostin, w Szypenicach.

Wiedeń, 26. maja. (Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.) Najjaśn. Pan przybywszy tu z Schönbrunnu wczoraj o godzinie 9tej przed południem konferował przez dłuższy czas z jenerałnym inspektorem artylerji J. C. M. Arcyksięciem Wilhelmem i fzm. Benedekiem, następnie przyjmował kilku wyższych jeneratów, poczem przydował na radzie ministryalnej, a o godzinie 3ciej powrócił do Schönbrunnu. Jego Mość Cesarz Ferdynand zabawiwszy trzy dni w Wels miał wczoraj wieczorem przybyć do Saleburga. Jej Mość Cesarzowa Marya Anna nie jedzie na Wels do Saleburga, lecz na Mnichów do Inzpruku. J. C. M. Arcyksiężna Zofia ma przybyć tu dziś z Karlsbadu. J. C. M. Arcyksiężę Ferdynad Este zwiędzał wczoraj przed południem koszary na przedmieściu Alser, w których stoi pułk piechoty Nr. 22. noszący imię Jego Ces. Mości. Królowa wirtenberska Olga Mikołajewna przybędzie tu dziś o godzinie 11tej z Petersburga i wysiadzie w c. k. burgu. (Królowa wirtenberska, jak wiadomo, jest córką zmarłego Cesarza Mikołaja a siostrą panującego obecnie Cesarza Alexandra II.).

Jej Ces. Wysokość Arcyksiężna Zofia odjechała do Eger w dniu 24go b. m.

J. E. hr. Mensdorff konferował wczoraj przez czas dłuższy z posłami pruskim, wirtenberskim, bawarskim, badeńskim i rosyjskim.

Praga, 26. maja. Deputowani na sejm książę Ernest Fürstenberg i Dr. Grohmann złożyli swoje mandaty. W Pradze zgłasza się bardzo wiele ochotników do asenterunku.

Najwyższy marszałek krajowy ogłosił obwieszczenie względem funduszy w roku 1859 ustanowionego gwoli formowania korpusów ochotników na przypadek wojny. Członkowie byłego komitetu wezwani zostali do roztrząsania wspólnie z wydziałem krajowym pytania, jak fundusze te najwłaściwiej użyte być mają. Obrady nad tym przedmiotem w dniu 3. czerwca odbywać się mają.

W wielu miastach czeskich uformowały się komitety dla pielęgnowania rannych wojowników. Rada miejska w Przbiamie wysłała adres lojalności do Najjaśn. Pana. Komitet izby handlowej pragskiej postanowił podać prośbę do ministryam, azeby zakład kredytowy dla handlu i przemysłu dawał zaliczki na towary aż do wysokości pół miliona, zlr.

Peszt, 25. maja. (Sprawy sejmowe.) Komisya do uregulowania municypiów i gmin ukonstytuowała się wczoraj; dziś ukonstytuuje się komisya kodyfikacyjna, a jutro komisya wyznań i nauk.

W dzisiejszym „P. Naplo“ rozpoczął jeden z członków izby magnatów szereg artykułów o pojednaniu i odpowiedzialności. Autor wyraża zdanie, że naród powinien ułatwiać rządowi sprawę aż do granic możliwości.

Włochy.

Florencja, 24. maja. Na wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych dep. Sebastiani wniósł, azeby prezes izby wezwał

ministra spraw wewnętrznych izby złożył izbie papiery znalezione u redaktora dziennika „Cincillatori“ w Neapolu, p. Cognetti, odnoszące się do jednego z członków skrajnej prawicy (Cantu) gwoli temu, żeby izba mogła powziąć postanowienie godności jej odpowiadające. Minister Chiaves załował, iż kwestya ta poruszoną została i oświadczył, iż wieści rozsiewane, żadnej nie mają podstawy. Izba przeszła do porządku dziennego.

Główna kwatery przeniesiona być ma z pewnością do Piacy.

Niemcy.

Berlin, 25. maja. (Dzienniki pruskie o wniosku Oldenburga na sejm związkowy. — Otwarcie sejmu bawarskiego.) Korespondencya Zeidlera pisze: Jeżeli gabinet wiedeński, jak sam twierdzi, stoi jeszcze przy traktacie z 1852 roku, to będzie musiał uznać podstawę traktatu londyńskiego a zatem i prawa Wielkiego księcia Oldenburgskiego, w protokole warszawskim zapewnione. Austria tem mniej sprzeciwiać się może wnioskowi oldenburgskiemu, iż sama chce, ażeby los księstw zaelbiańskich uregulowany został według praw związkowych.

„Gazeta krzyżowa“ pisze: Miejszy na pamięci naukę, iż nam nie wypada iść ręką w rękę z Garibaldim i Mazzinim, lecz o ile być może zgodnie z Austryą rozpocząć nam trzeba walkę przeciwko rewolucji, te walkę którą p. Bismark tak trafnie nazwał wspólnym celem obu wielkich mocarstw niemieckich.

Wniosek Oldenburga na sejmie związkowym skierowany jest głównie przeciwko obecnej administracji w Holsztynie. W motywach wniosek ten wypowiada, iż Oldenburg miał ufność w dwu wielkich mocarstwach, że prawa jego do Holsztynu uwzględnione będą. Gdy zaś Austria deposesz swą z dnia 26. kwietnia opuściła podstawę traktatu wiedeńskiego przeto Oldenburg lękać się musi przeszkód politycznych w uznaniu praw swych. W motywach nie przebiega nieufność względem zamiarów pruskich.

Mnichów, 25. maja. Idąc za wnioskiem całego ministerjum Król sam otworzy jutro sejm mową od tronu.

Brezno, 25. maja. Rozporządzeniem ministra skarbu z dnia wczorajszego, zakazany został wywóz zboża, siana i słomy, poza granice Saxonii, aż do dnia 1. października b. r.

Ameryka.

Now York, 12. maja. (Różne wiadomości.) Grand Jury w Norfolk oskarżyła Jeffersona Davis, byłego prezesa rządu separatystów, o zdradę główną.

Naczelnik Fenianów Stefens przybył do Nowego Yorku i przyjęty został z zapalem. Dawny naczelnik tego stronnictwa Mahoney zrezygnował.

KRONIKA.

(Posiedzenie rady miejskiej). Stosownie do §. 15. regulaminu posiedzenie zwyczajne rady miejskiej odbędzie się jutro o godzinie 6. wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym są: 1) Sprawa o pokrycie kosztów restauracji budynku szpitala głównego. — Referent radny p. Dr. Maciejowski. 2) Wypłata uchwalonego datku gminy na budowę domu obłąkanych. — Sprawozd. radny p. Wild. 3) Dekret c. k. Namiestnictwa w przedmiocie kosztów wynikłych z pomnożenia c. k. straży policyjnej w roku 1863. — Sprawozd. radny p. Dr. Gębarzewski. 4) Oferty przedsiębiorców na dostawę kamienia do zwirowania dróg. — Sprawozd. radny p. Engel. 5) Wydanie kaucyi złożonych na dawniejsze już uskutecznione przedsiębiorstwa. — Sprawozd. radny p. Wild. — 6) Prośba przedsiębiorcy robót stolarskich M. Zengla o wydanie połowy kaucyi. — Sprawozd. radny p. Żaak. 7) Wypłata reszty należności za nowe budynki parafialne w Rześnie polskiej. — Sprawozd. radny p. Dymet. 8) Wypłata datku konkurencyjnego na naprawę gościńca z Zimnejwody do Hoszan. — Sprawozd. radny p. Dymet. 9) Odezwa c. k. urzędu powiatowego w sprawie restauracji kościoła Śgo Mikołaja obrz. łac. — Sprawozd. radny p. Dr. Rodakowski. 10) Dekret c. k. Namiestnictwa względem przyjęcia na kasę miejską rocznego niedoboru kościoła parafialnego Ś. Pietnic. — Sprawozd. radny ks. kan. Romaszkan. 11) Prośby o przyjęcie do gminy i nadanie obywatelstwa. — Sprawozd. radny p. Patraszewski. 12) Sprawozdanie roczne z administracji akcyzy i dochodów niestających. — Sprawozd. radny p. Dr. Madejski. 13) Wniosek o zmianę poboru akcyzy od mniejszego bydła rzeźnego. — Sprawozd. radny p. Dr. Madejski. 14) Wydzierzawienie propinacji na targowicy bydła. — Sprawozd. radny p. Dr. Pfeifer. 15) Zabezpieczenie dostawy płyt trembowelskich na rok następny. — Sprawozd. radny p. Szwedzicki. 16) Prośba mieszkańców przedmieścia janowskiego o wykonanie budowy kanału głównego. — Sprawozd. radny p. Slaski. 17) Wypłata należności za restaurację domu miejskiego pod l. 726 $\frac{1}{4}$. — Sprawozd. radny p. Żaak.

(Posiedzenie rady zawiadowczej ruskiego domu narodowego.) Tutejsze „Słowo“ donosi w numerze z d. 26. b. m.: We wtorek d. 22. b. m. odbyło się posiedzenie rady zawiadowczej tutejszego ruskiego domu narodowego. Przewodzący jm. ksiądz kanonik Kuziemski wniósł między innymi nowy projekt administracji domu narodowego względem kupna trzypiętrowej kamienicy p. Lewakowskiego stykającej się z domem narodowym. Cenę kupna tego domu obliczono na 40 600 złr. Do zbadania tej sprawy wyznaczony wydział złożony z pp. Kulezyckiego, Ławrowskiego i Pisulińskiego jest za kupnem kamienicy, zgromadzenie jednak po dłuższej debacie uchwaliło polecić temuż wydziałowi aby z p. Lewakowskim właścicielem kamienicy porozumiał się względem niektórych punktów. Ostateczne rozstrzygnięcie tej sprawy odroczone do najbliższego posiedzenia.

(Pożary.) W Brzozdowcach w powiecie Chodorowskim dnia 5. b. m. w nocy spaliły się trzy domy włościańskie z budynkami gospodarskimi. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma. Szkoda wynosi około 5000 złr.

W Daszawie w powiecie Stryjskim dn. 30go z. m. wybuchł pożar w lesie i wypaliło się około 240 morgów zarostu. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma.

W Michowcach w powiecie Turka, dnia 20. b. m. spalił się dom włościański z budynkami gospodarskimi i 4 sztuk bydła. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma szkoda wynosiła 500 złr. w. a.

W Szuminie w powiecie starsolskim, dnia 15. b. m. spaliły się 2 domy włościańskie z budynkami gospodarskimi. Szkoda wynosi 300 złr. Ogień miał być podłożony.

W Dzikowie starym w powiecie Lubaczowskim, dnia 18. b. m. w nocy wybuchł pożar z przyczyny dotąd nie wiadomej i spaliło się dwanaście domów włościańskich z budynkami gospodarskimi i wszelkimi zapasami. Szkoda wynosi około 1253 złr. w. a.

(Nieszczęsne wypadki.) Dnia 17. b. m. znalezione na gościńcu w powiecie Turka, zwłoki 3 ludzi a w powiecie stryjskim 1 człowieka, którzy ponieśli śmierć z powodu zima.

W Nazawiczowie w powiecie Nadwórniańskim d. 15. b. m. dziewczyna pedzająca bydło na paszę utonęła przypadkiem w rzece Bystricy.

W Kamionce w powiecie Rawskim, dnia 18. b. m. poniósł śmierć włościanin Luć Hnidec przygnieciony wozem napełnionym kamieniami, który się na niego wyrzucił.

W Łapajówce w powiecie Kamionckim, dnia 18. b. m. znaleziono w rowie zwłoki Mikołaja Dawidowicza z Dobrotworu, który będąc prawdopodobnie pijanym wpadł do rowu i utonął.

W Przemyslu dn. 22go b. m. Jan Makulski mularz, pobity w szynku, umarł w 10 godzin po odwiezieniu go do szpitalu.

(Zarząd restauracji wielkiego ołtarza kościoła N. M. Panny w Krakowie), otrzymał — jak donosi „Czas“ — z Wydziału Sejmu krajowego urzędowe zawiadomienie w sprawie wypłaty na cel odnowy tego dzieła 2000 złr. w roku bieżącym, a 3000 złr. w roku przyszłym. Budowa drugiego piętra wielkiego rusztowania potrzebnego do rozpoczęcia robót, jest już na ukończeniu. Mensa, stopnie, ballustrady, rzeźbione stale i pomniki będące w prezbiterjum, zostaną pilnie osłonięte deskami, aby uszkodzeniu nie uległy. Obmyślał też Dozór kościelny straż stósowną do czuwania nad całością rzeźb. P. F. Książarski i Dr. T. Żebrawski ukończyli rewizyę ołtarza, w celu sporządzenia kosztorysu najpilniejszych robót. Niebawnie rozpisane zostaną konkursy na robotę stolarską i ślusarską. Wykonanie rysunków architektonicznych postępuje; fotografie zaś ani z części ani też z całości ołtarza nie zostały zdjęte, chociaż myślano o ich zrobieniu — rysunki części konstrukcyjnych i ornamentów, uważano za dostateczne. Wyznaczono delegacyą z pp. T. Żebrawskiego, F. Książarskiego, J. Matejki i W. Łuszczkiewicza, celem ułożenia warunków konkursu na roboty rzeźbiarskie.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie miesiąca maja 1866 były następujące na targach w miasteczkach:

	Miejscę targu:					
	Dukla	Krosno	Sambor	Komarno	Tarnopol	Trembowla
	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.
	waluta austriacka					
Mec pszenicy . . .	3 65	3 45	4 20	4 25	4 . .	4 97
„ żyta . . .	2 45	2 38	3 . .	3 20	3 . .	3 63
„ jęczmienia . .	1 35	1 75	2 10	2 40	2 40	3 20
„ owsa . . .	1 20	2 26	1 25	1 10	1 30	1 90
„ hreczki	2 45	. . .	3 20	2 77	3 30
„ kukurudzy . .	2 . .	3
„ ziemniaków . .	1 . .	1 . .	1 5	1 40	1 . .	1 80
Cetnar siana . . .	2 . .	1 20	. 70	. 95	1 20	. . .
„ wełny
„ nasienia koniecu
Sąg drzewa twardego	4 50	5 50	6 50	9 . .	8 50	. . .
„ „ miękkiego	2 80	4 50	3 70	7 50	7
Funt mięsa wołowego 12	. 12	. 10	. 14	. 12
Mas okowity	. 60	. 60	. 53 64	. 66

Ostatnia poczta.

Berlin, 26. maja. Wiadomość dzienników frankfurckich, jakoby Książę Ludwik Heski był tu incognito i wpłynął skutecznie na zmianę gabinetu, która ma wkrótce nastąpić, jest bezzasadna. Zapewniają, że Prusy nie odstąpią w żadnym razie od zamiaru spiesznego zwołania parlamentu.

Sejm związkowy ma być zaproszony do wysłania pełnomocnika na kongres, który ma wziąć pod obradę reformę związku. Niektóre rządy są przeciwne takiemu mieszanemu się w wewnętrzne sprawy Niemiec. Ta kwestya ma być wzięta pod rozwagę na najbliższym posiedzeniu sejmu związkowego.

Paryż, 26. maja. Donoszą za rzecz pewną, że ministrowie spraw zagranicznych mocarstw interesowanych przybędą tu na konferencyę. Związek niemiecki ma wybrać swojego reprezentanta, pomiędzy ministrami państw średnich.

